- Propose des améliorations du

modèle
- R&D sur fond propre ou sur

commande spécifique

- Ses membres peuvent être
sollicités sur commande pour
des prestations

Partenariat

Comité de gestion
- Suivi des demandes

d’utilisation
- Assistance aux utilisateurs
- Maintenance technique
- Améliorations légères du

modèle
- Archivage des études
- Animation et communication
- Prestations d’études pour le

COPIL

MMUST
Modèle MUltimodal et Scénarios de mobilité Transfrontaliers 2613/04/2023

Une volonté de poursuite la coopération transfrontalière

● Une enquête de mobilité commune ?
→ un périmètre à définir
→ un financement à trouver
→ une méthodologie à retravailler

● Un élargissement du modèle ?
→ géographique pour intégrer de

futurs partenaires
→ fonctionnel avec de nouvelles

thématiques (évaluation
environnementale…)

Rhénanie Palatinat

Sarre

Belgique
Luxembourg

SCOTAT
Nord 54

SCOTAM+ Pont-à-
Mousson

Moselle Est

MMUST
Modèle MUltimodal et Scénarios de mobilité Transfrontaliers

www.mmust.eu

http://www.mmust.eu/

MMUST
Modèle MUltimodal et Scénarios de mobilité Transfrontaliers 2813/04/2023

Quelques résultats

Parts modales Covoiturage Autosolisme TC Modes actifs
Base 15.7% 68.6% 14.4% 1.3%
Temps Autosolisme + 50% 23.5% 52.3% 22.3% 1.9%
Temps perdu Autosolisme + 50 % 18.6% 61.3% 18.6% 1.6%
Temps covoiturage -10 % 18.0% 66.8% 14.0% 1.2%
Temps perdu Covoiturage -100% 33.2% 55.7% 10.0% 1.0%
Temps train -10 % 15.6% 68.2% 15.0% 1.3%
Temps bus -10 % 15.6% 68.2% 14.9% 1.3%
Nb ruptures -100 % 15.2% 66.3% 17.3% 1.2%
Fréquence 5 min 15.0% 65.4% 18.4% 1.2%
Régularité optimale 15.0% 65.5% 18.4% 1.2%
Coût Autosolisme +10% 15.9% 68.2% 14.6% 1.3%
Coût TC -10 % 15.7% 68.7% 14.3% 1.3%
Coût covoiturage +10 % 15.6% 68.7% 14.4% 1.3%
Assez de véhicle -> pas assez de véhicules 15.8% 66.8% 16.0% 1.4%
pas assez de véhicules -> 0 véhicule 15.7% 43.2% 37.2% 3.9%
staionnement difficile -> très difficile 18.1% 64.0% 16.4% 1.5%

Temps d’échange,
réactions et prises de

parole des participants

Une méthodologie pour observer les flux de déplacements transfrontaliers

29

3

4 - L’utilisation des données mobiles pour observer les
flux transfrontaliers
Présentation ADT64 - Orange : les données « Flux Vision » et leur exploitation
Agence Départementale du Tourisme 64 : Damien SAINT-PE, Chargé d'ingénierie Observatoire

Entreprise Orange : Jean-Michel CONTET, Orange/OBS/FluxVision, Flux Vision Tourism Projects Manager

30

Orange Restricted

Flux Vision

Flux Vision
Qu’est-ce que c’est ?1

Orange Restricted